[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАСЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2012 года                                с. Тасеево                                                № 70

О межведомственной комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещениями, пригодными (непригодными) для проживания, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
В соответствии со статьями 14, 15, 32 Жилищного кодекса РФ, Положением "О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", утвержденным Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47, руководствуясь ст. 33, ст. 35 Устава Тасеевского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  Тасеевского сельсовета согласно приложению 1.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  Тасеевского сельсовета согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу Постановление администрации Тасеевского сельсовета от 25.06.2009 г. № 37  "О создании комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу".
4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании "Ведомости Тасеевского сельсовета".

И.о. Главы администрации

Тасеевского сельсовета                                                                        Г.В. Шукан
Приложение 1

к Постановлению

 администрации
Тасеевского сельсовета

от 19.04.2012 г. № 70
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  Тасеевского сельсовета
1. Межведомственная комиссия по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  Тасеевского сельсовета (далее - Комиссия) создается для оценки соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда и частных жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края, требованиям, предъявляемым к жилым помещениям и признания жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания, а также признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" далее – Постановление № 47 и иными нормативно-правовыми актами.

3. При проведении оценки соответствия помещения требованиям, установленным Постановлением № 47, Комиссия имеет право:

- проводить проверку фактического состояния помещения (обследование);

- определять перечень дополнительных документов (заключение соответствующих органов государственного контроля и надзора, заключение проектных организаций по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, акт государственной жилищной инспекции о результатах проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по контролю), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, установленным Постановлением № 47;

запрашивать у соответствующих органов государственного контроля и надзора, проектных организаций дополнительные документы, необходимые для принятия решения;

определять состав экспертов проектных организаций для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения.

4. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии, который ведет заседания Комиссии, дает поручения членам Комиссии и контролирует их выполнение.

5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

6. Работу Комиссии организует секретарь, который не менее чем за 3 рабочих дня оповещает членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания.

7. Заявление собственника помещения или заявление гражданина (нанимателя) либо заключение органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора по вопросам, отнесенным к их компетенции, о признании помещения жилым помещением, пригодным  (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, подается в администрацию Тасеевского сельсовета, на имя главы администрации.

8. К заявлению собственник помещения или гражданин (наниматель) о признании помещения жилым помещением, пригодным (непригодным)  для проживания, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции прикладывает следующие документы:

нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на жилое помещение;

план жилого помещения с его техническим паспортом, а для нежилого помещения - проект реконструкции нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением.

Для признания многоквартирного дома аварийным также представляется заключение специализированной организации, проводящей обследование этого дома.

По усмотрению заявителя также могут быть представлены заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания.

В случае если заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора, в Комиссию представляется заключение этого органа, после рассмотрения которого Комиссия предлагает собственнику помещения представить указанные документы.

9. Глава администрации, в течение 3 рабочих дней направляет секретарю Комиссии поступившее заявление либо заключение органов, уполномоченных на проведение контроля и надзора. Копия заявления либо заключения направляется заместителю председателя Комиссии в целях осуществления общего руководства по подготовке и проведению заседания Комиссии.
Секретарь комиссии регистрирует полученное заявление (заключение органов, уполномоченных на проведение контроля и надзора) в тот же день в журнале регистрации заявлений (заключений соответствующих органов государственного контроля и надзор) и согласовывает с председателем (заместителем председателя) Комиссии дату, время и место проведения заседания.

10. Комиссия рассматривает заявление (заключение органов, уполномоченных на проведение контроля и надзора) в течение 30 дней с даты регистрации заявления (заключения органов, уполномоченных на проведение контроля и надзора) в журнале регистрации заявлений (заключений соответствующих органов государственного контроля и надзора) и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 13 настоящего Положения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.
К работе в комиссии привлекаются с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях квалифицированные эксперты проектно-изыскательных организаций с правом решающего голоса.
11. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

Если число голосов "за" и "против" равно, решающим является голос председателя Комиссии.

В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

12. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

13. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с требованиями, установленными Постановлением № 47, и после их завершения - о продолжении процедуры оценки;

о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.

14. Решение Комиссии оформляется в виде заключения  по форме, утвержденной Постановлением N 47, в трех экземплярах.

В случае обследования помещения Комиссия составляет акт обследования помещения по форме, утвержденной Постановлением N 47, в трех экземплярах.
15. На основании полученного заключения межведомственной комиссии администрация  Тасеевского сельсовета выносит  постановление с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц (в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции) или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ жилого помещения.

16. Секретарь Комиссии в течение 5 календарных дней с момента издания Постановления главы администрации Тасеевского сельсовета направляет заявителю по 1 экземпляру Постановления и заключения Комиссии.

17. Постановление Главы администрации Тасеевского сельсовета может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке в установленные законодательством сроки.
Приложение N 2

к Постановлению

администрации

Тасеевского сельсовета

от 19.04. 2012 г. № 70
СОСТАВ

межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  Тасеевского сельсовета
    Шукан                                   -  заместитель главы администрации
    Галина Владимировна            Тасеевского сельсовета, председатель комиссии
     Толкачёв                                -  главный специалист по вопросам в области
     Георгий Валерьевич                ЖКХ администрации
                                                        Тасеевского  сельсовета, заместитель

                                                         председателя комиссии.

    Машукова                             -  ведущий специалист   по имущественным
    Елена Николаевна                   отношениям администрации Тасеевского

                                                       сельсовета, секретарь комиссии

    члены комиссии:

    Трофимов                               -  Главный государственный инспектор
     Андрей Анатольевич               Тасеевского и Дзержинского районов
                                                        по пожарному надзору;
                                                         (по согласованию)

    Ситникова                              -  главный специалист отдела по вопросам
    Ирина Александровна              организации жизнеобеспечения территории
                                                        Администрации Тасеевского района
                                                         (по согласованию)
Безгодов Николай                         Начальник территориального отдела

Прокопьевич                                  Управления Роспотребнадзора по

                                                         Красноярскому краю в г.Канске

                                                            ( по согласованию)

Цуканова Мария                            Техник по ПС и С филиал ФГУП
Алексеевна                                     «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»
                                                          по Красноярскому краю Тасеевский

                                                          производственный участок

                                                          Каннское отделение

                                                            (по согласованию)
5

_1396354080.bin